- 1 -

沈阳市卫生和计划生育委员会文件

沈卫办〔2016〕688 号

市卫计委关于下达 2016年科研课题计划的通知

各区县(市)卫计局、委属各单位、市管厂企医院、市卫协：

在各单位申报课题的基础上，经专家网上评审及现场答辩，确

定 2016 年委科研课题计划项目 87 项。现将科研课题计划发给你

们，请按计划认真组织实施，并根据课题情况落实配套资金，每项

最低不少于 5000 元，经费要专款专用，登记入账。同时，各单位

还应加强对科研工作的全面管理，严格执行医学伦理原则及安全原

则，按期完成课题。

附件：2016年委科研课题计划项目表

 沈阳市卫生和计划生育委员会

2016 年 12 月 14日

- 2 -

附件

2016 年委科研课题计划项目表
序号 单  位 课题名称 负责人

1 市疾控 沈阳地区副溶血性弧菌基因分型的研究 郝富智

2 市疾控 食源性病原微生物溯源方法构建及应用 魏  夺

3 市疾控 沈阳地区沙门氏菌 MLVA技术分子分型研究 连英姿

4 市一院

非编码 RNA miR-137通过调控 L型钙离子通道 Cav1.2亚

型α1C（Cav1.2α1C）的表达参与阿尔茨海默病发生发展

的分子机制研究

姜  杨

5 市一院
院前急救时间和 DNT 质量控制对静脉溶栓治疗急性脑梗

死疗效的影响及静脉溶栓治疗对血浆和肽素的影响
徐  冰

6 沈医二院 帕金森病冲动控制障碍大脑皮层的磁共振分析 潘  月

7 沈医二院
血管灌注区段理论指导的重症糖尿病足腔内治疗的临床

技术研究
沈  焕

8 沈医二院 波动性葡萄糖条件下胰岛β细胞 PTEN基因的表达及机制 柏  松

9 沈医二院
血管紧张素转换酶与阿尔茨海默病和轻度认知功能障碍

相关研究
李  琳

10 市三院
CT 曲面重建与术中逆行造影结合输尿管软镜在上尿路疾

病中的精准治疗
胡国栋

11 市三院
局部浸润复合延时静脉镇痛在老年患者肩关节镜术后的

应用
张朝庆

12 市四院
RDW 与急性 ST段抬高型心肌梗死新发  发心房颤动的相

关性研究
齐  霁

13 市四院 GHRELIN在卵巢癌发生发展中的作用 徐  杨

14 市四院 超声弹性成像引导前列腺活检的应用研究 王  法

15 市四院
CABYR蛋白在乳腺癌中的异常表达与基因突变位点的研究

及其临床意义
李  安

16 市四院 三通接头应用于人工气道病人气囊压力检测的临床研究 余  晶

- 3 -

序号 单  位 课题名称 负责人

17 市四院
金雀异黄素纳米结构脂质缓释系统对青光眼术后结膜滤

过泡瘢痕化的影响
徐  科

18 市四院 抗 VEGF联合复合式小梁切除术治疗新生血管性青光眼 孙曹毓

19 市四院
大鼠视神经损伤后小胶质细胞化 MAPK/ERK信号通路的相

关研究
陈  宾

20 市四院 EKG 监护技术在 PICC中的应用 赵  燕

21 市四院 银离子敷料对猫咬伤伤口的影响    陈晓琳

22 市五院
脑白质疏松合并颈内动脉狭窄患者的临床表现与磁共振

影像的定位关系及血流动力学改变
边  颖

23 市五院
阿托伐他汀对淀粉样β蛋白诱导的体外培养海马神经元

损伤保护作用的研究
赵  彬

24 市五院
表达 Aβ3-10基因疫苗免疫清除 Aβ沉积对 tau蛋白磷酸

化及神经元纤维缠结的影响
王金春

25 市五院 姜黄素对肺癌裸鼠移植瘤放射增敏作用的研究 张海洋

26 市五院 腰椎骨折后椎体松质骨内应力分布特点的数值研究 刘延东

27 市六院 慢性乙型肝炎不同中医证型的代谢组学研究 权冬梅

28 市七院 中药结肠透析治疗慢性肾衰竭作用机制研究 陆  健

29 市七院 家族性慢性良性天疱疮家系的基因诊断 王凯波

30 市七院
自身对照研究光动力联合火针治疗囊肿型痤疮的临床疗

效观察
崔  亮

31 市七院 不同浓度 5氨基酮戊酸散治疗重症痤疮临床疗效观察 杨雅方

32 中心医院
肾性骨病患者骨密度的检测与 Klotho 蛋白表达的相关性

的研究
董  艳

33 中心医院
槲皮素对慢性间歇低氧所致动脉粥样硬化的保护作用及

其可能机制
许小扬

34 中心医院
曲美他嗪对大鼠心肌缺血再关注损伤的 p62 及 LC3 蛋白

表达的影响
葛  华

35 中心医院
应用数字 PCR 技术诊断儿科患者早期肺炎支原体感染的

可行性研究
孟凡鑫

- 4 -

序号 单  位 课题名称 负责人

36 中心医院
DDH复位后不同生物力学作用下髋关节软骨发育的试验研

究
蔡振存

37 中心医院 miR-625下调 ILK抑制结直肠癌侵袭转移的作用研究 白  东

38 中心医院
ADSCs加入 BMP-4复合胶原蛋白壳聚糖生物支架修复兔软

骨缺损的试验研究
王  征

39 中心医院
靶向阻断 SDF-1/CXCR4 轴在防治豚鼠早期自发性骨性关

节炎的研究
邓纯博

40 中心医院
关于在社区卫生服务中心推行延伸优质护理服务的调查

研究
金  杰

41 市九院 针刀与中药联合防治干眼症的研究 杨  雯

42 市十院
探讨 IL-2、IL-10、IL-12、IL-17对 T-SPOT.TB临床检测

阳性结果中的潜伏感染与活动性感染鉴别诊断的作用
马静红

43 市十院 腹腔积液 x-pert检查对结核性腹膜炎的诊断意义 杨  雪

44 市十院
彻底病灶清除术基础上的超短程化疗治疗脊柱结核前瞻

性随机对照研究
姜荃月

45 市妇婴医院 平衡控制盆底重建术治疗女性重度 POP的研究 刘岩松

46 市妇婴医院
剖宫产术中行双侧子宫动脉结扎术对远期卵巢功能影响

的研究
王  煜

47 市妇婴医院
免疫性复发性流产患者血液流变学改变及孕前干预治疗

的临床研究
张  丹

48 市妇婴医院 宫颈细胞学腺上皮异常诊断价值的研究 宦大为

49 市妇婴医院 甲功异常孕妇胎儿宫内发育情况的超声监测 项宇识

50 市妇婴医院
TC1基因在宫颈癌和癌前病变中的表达及对患者预后评估

的意义研究
兰  翀

51 市妇婴医院 MRI 检查在孕产妇凶险性产前检查的应用及研究 曹  霞

52 市妇婴医院
右美托咪定预防妊娠期高血压产后严重并发症可行性研

究
郜红艳

53 市妇婴医院
新生儿耐甲氧西林凝固酶阴性葡萄球菌感染流行模式研

究
王晓娜

- 5 -

序号 单  位 课题名称 负责人

54 市精卫中心
精神分裂症患者血清中叶酸、VB12、同型半胱氨酸的相关

性及对抗精神药物疗效影响的研究
陈  耀

55 市精卫中心
针灸疗法治疗抗精神病药物所致药源性肥胖的临床疗效

研究
张云飞

56 市骨科医院 腰椎后路弹性固定减缓临近节段退变的力学研究 王景续

57 市中医院 超微创针刀镜治疗腰椎间盘突出症根性痛的临床研究 康  凯

58 市中医院 眼针结合中药疗法治疗瘀血阻络型偏头痛的临床研究 周  宁

59 市中医院 中药封包辅助治疗缓慢型心律失常的临床研究 白晶玉

60 市中医院
定点旋转复位法联合肌肉关节振动仪治疗寰枢关节半脱

位的临床研究
高  丹

61 市中医院 穴位埋线配合雷火灸治疗气虚血瘀型偏头痛的临床研究 吴  爽

62 市中医院 中药高位灌肠对改善慢性肾衰竭临床症状研究 林雪景

63 市儿童医院 振动体系对脑瘫儿运动机能干预的临床及基础研究 王春南

64 市儿童医院 建立辽宁地区高危儿监管体系可行性的研究 林年年

65 市儿童医院
0-3 岁性早熟儿童乳腺早发育与内生殖器发育情况及 LH、

FSH 水平的随访研究
王  岩

66 市儿童医院 重组人生长激素在儿童脑性瘫痪治疗中的临床应用 李  娜

67 市儿童医院
春秋分穴位贴敷健脾消积药物治疗儿童脾虚便秘的临床

观察
刘  伟

68 市儿童医院 小儿热性惊厥脑电图改变与临床预后关系的分析         杨晓彤

69 市儿童医院
康复专科护士介入家庭疗育支持系统提高脑瘫患儿日常

生活活动能力的临床研究
李  洁

70 市妇儿中心 沈阳市危重孕产妇抢救措施效果评价 李晨阳

71 市妇儿中心
高危妊娠管理在二胎开放后对改善母儿妊娠结局的作用

研究
邵  杰

72 市妇儿中心 沈阳市聋儿致聋相关因素分析和早期干预效果的评估 张东红

73 市妇儿中心 沈阳市 0-6岁儿童单纯性肥胖现况 倪  佳

74 市口腔医院 应用 CBCT评价隐形矫治远中移动上下颌磨牙的疗效分析 刘  芳

- 6 -

序号 单  位 课题名称 负责人

75 市口腔医院
IGF-1 和 TNF-α联合作用对 BMMSC 增殖和骨向分化影响

的研究
吴刘中

76 市口腔医院 安氏 II类错合正畸前后 TMJ 的解剖学与临床症状研究 周奇颖

77 市口腔医院 乳牙预成冠防治儿童龋齿的实验和临床研究 费春艳

78 市口腔医院
无托槽隐形矫治在非拔牙病例中上颌扩弓的临床疗效研

究
王柠柠

79 市肛肠医院 直肠癌低位前切除综合症评分研究 高宏建

80 市肛肠医院 多普勒超声引导下痔动脉结扎悬吊术的临床疗效研究 孟  金

81 市肛肠医院
红光照射穴位联合护理干预治疗混合痔术后尿潴留的临

床观察
赵  岫

82 安宁  绘画分析与治疗对青少年抑郁障碍康复作用的研究 徐桂娟

83 急救中心
如何更好发挥院前医疗急救在急性心肌梗死救治中作用

的研究
刘世伟

84 菁华医院 梗阻性无精子症患者 CFTR基因研究及其对生育结局影响 许  蓬

85 菁华医院
PCOS患者 IVF/ICSI周期中超长方案与短效长方案临床妊

娠率的比较
刘  玲

86 爱尔眼科 角膜塑形镜控制近视发展及对眼周边屈光的影响 卜立敏

87 九州医院 骨桥蛋白（OPN）在辅助生殖中的应用的研究 冷义福

- 7 -

 沈阳市卫生和计划生育委员会办公室           2016年 12月 14日印发